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Entgelttabelle gültig ab 01. Februar 2011 
für die bayerische Metall- und Elektroindustrie
Entgeltgruppe 

EG 1	 1.925 EUR

	 Stufe A	 Stufe B	 Stufe C

EG 2	 1.961 EUR	 1.994 EUR

EG 3	 2.060 EUR	 2.124 EUR	

EG 4	 2.188 EUR	 2.252 EUR	 2.395 EUR

EG 5	 2.455 EUR	 2.516 EUR	

EG 6	 2.607 EUR	 2.697 EUR	

EG 7	 2.811 EUR	 2.925 EUR	

EG 8	 3.050 EUR	 3.178 EUR	

EG 9	 3.340 EUR	 3.504 EUR	

EG 10	 3.693 EUR	 3.881 EUR	

EG 11	 4.083 EUR	 4.285 EUR	

EG 12	 4.477 EUR	 4.668 EUR

AT Mindestgehalt ab 1. April 2011 
6.092 EUR (35 Std.)	 6.963 EUR (40 Std.)

Ausbildungsvergütung ab 01. Februar 2011
1. Ausbildungsjahr		  814 EUR

2. Ausbildungsjahr		  860 EUR

3. Ausbildungsjahr		  916 EUR

4. Ausbildungsjahr		  957 EUR



Teil eines 13. Monatseinkommens
Betriebszugehörigkeit	 in % eines Monatsverdienstes

1. Ausbildungsjahr	 52,- Euro 
nach 6 Monaten	 20 % 
nach 12 Monaten	 30 % 
nach 24 Monaten	 40 % 
nach 36 Monaten	 50 % 
nach 10 Jahren	 60 % 
nach 25 Jahren	 70 % 
nach 40 Jahren	 100 %

Altersvorsorgewirksame Leistungen
Seit 1.10.2006 besteht Anspruch auf diese Leistungen 
(anstelle der früheren „vermögenswirksamen Leistungen“): 
Arbeitnehmer bekommen 319,08 Euro, Azubis 159,48 Euro 
im Jahr ausschließlich zu Zwecken der Altersvorsorge. Die 
Leistung kann auch in eine Betriebsrente einfließen.

Urlaub und Urlaubsgeld
Metallerinnen und Metaller haben Anspruch auf 6 Wochen 
Urlaub und ein zusätzliches Urlaubsgeld in Höhe von 50 % 
des jeweiligen Durchschnittsverdienstes. Das entspricht rund 
70 % eines Monatsverdienstes bei 30 Tagen Urlaub.

Aktuelles aus der Schaeffler Gruppe: 
www.igmetall-conti-schaeffler.de



Tarifergebnis 2010
1.	 Tarifentgelt

	 Für den Zeitraum 01.05.2010 bis 31.03.2011 wird eine 
Pauschale in Höhe von 320 EUR gezahlt. Die Auszahlung 
der 1. Rate von 160 EUR ist im Mai 2010 erfolgt. Die 2. Rate 
wurde mit der Entgeltabrechnung für Dezember 2010 fällig. 

2.	Auszubildende	
Für den Zeitraum 01.05.2010 bis 31.03.2011 wird eine 
Pauschale in Höhe von 120 EUR gezahlt. Die Auszahlung 
der 1. Rate von 80 EUR ist im Mai 2010 erfolgt. Die 2. Rate 
wurde mit der Entgeltabrechnung für Dezember 2010 fällig. 

3.	 Die Entgelte für die Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
der bayerischen Metall- und Elektroindustrie werden ab 
01. April 2011 um 2,7 % erhöht. Durch freiwillige Betriebs-
vereinbarung kann diese Tariferhöhung entsprechend 
der wirtschaftlichen Lage des Betriebes vom 1. April 2011 
auf den 1. Februar 2011 vorgezogen werden. In einer 
wirtschaftlichen schwierigen Lage kann eine Verschiebung 
bis zum 1. Juni 2011 vorgenommen werden. Aufgrund der 
wirtschaftlichen Lage wurde vereinbart, die Tariferhöhung 
von 2,7% schon auf 1. Februar 2011 vorzuverlegen.

Diese Erfolge in einer wirtschaftlich schwierigen Situation 
sind Ausdruck einer mitgliederstarken IG Metall. Nur durch 
unser gemeinsames Handeln werden wir auch in den 
nächsten Tarifrunden unsere Ziele erreichen.

Jedes Mitglied zählt.

IG Metall Bezirk Bayern, Elisenstr. 3 a, 80335 München	
www.igmetall-bayern.de

V.i.S.d.P.: Jürgen Wechsler, Bezirksleiter IG Metall Bayern


